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Laitinen, Erkki (toim .), Ruumis- ja kalmasaaret - Etäällä kirkkomaasta. Hankasa lmi: 
Hankasalmen kotiseutuyhdistyksen julkaisuja 3. 2001. 

Kuo le rnaan liittyväl tavat ja uskornukset kertoval paljon ku lllu uri sta. Kuuden kirjoittajan tekemä artikke li 
kokoelrna Ruumis- ja Kalmasaaret on kuo lernaan ja hautaarnisee n liittyv iin tapo ihin j a uskornuksiin paneu
tuva teos . Punaisena lankana läpi teoksen ovat hautasaaret, joi sta kirjoittaja t eri näköku lrni sta kirjoittavat. 
Artikke li en näkökulrnat ja rnetodologiat ri ste ilevät melko perinteisillä väy lill ä hi storiatiete iden eri a lue ill a. 

Hautoja ja hautapaikkoja tutkimall a arkeo log it ovat saaneet paljon tietoa ku ole rnaan li ittyvistä käsityk
sistä sekä tavoista eri aiko ina. Janne Vilkuna alo ittaa ja lopettaa kirj an lyhyill ä artikke leillaan hautoje n 
rnerkityksestä hi storian tutkirnuksessa j a kuo lernaan li ittyvistä tavo ista hi storian ku luessa. Haudat ovat 
tärkeitä tutkimuskohteita esineelli sen ja hen ki sen kulttuurin lutkimuksessa, koska nii ssä oval säil yneet ajan 
mui stot ja ne ovat yhdellä ti e ty ll ä hetkell ä rnuodostettuj a suljettuja kohteita, kuten Vilkuna asiaa valottaa. 
Tosi n hautaamiseen liittyvissä ta voissa o li eri a iko inaja eri a lueilla myös erilai sia käytäntöjä, e ikä ruumiita 
aina haudattu rnaan al le . Harvina isempana tapana o li rnyös va inaj an asettaminen laveri ll e puuhun. 

Kuolern a on yhteisössä sosiaa linen ja käytännöllinen ongelrna . Vi lkuna käsittelee as iaa es ihi storial lises
sa konteksti ssa Van Gen nepin siirtyrnäriiuiteorian rnuk aan, j ossa kuo lerna ja hautaa minen käsite tään siirty
mi seksi sos iaali sesta statuksesta toi seen. Kun kyseessä on kuolema, o n yhte isö eri la isten riittien avulla 
siirtänyt yksilön e läv ien parista kuolleiden pariin . Jokaiseen ko lmeen vaiheeseen (irtautuminen - vä litila -
uusi status) liiuyy erilai sia tapoja , jotta va inaja e i palaa e lävien pariin hakemaan o ikeuksiaan väärän 
ko hte lunsa vuoks i. Vainajien pelkoon ja he idän palaamiseensa liittyy myös Vilkunan es imerkki hautakarsi
koista, jotka oval erityi sesti Itä-S uomessa aiko inaan tunnettua perinnettä , mutta myös Kes ki -Suomesta 
karsikoita löytyy. Hautakars ikoi ta on mone nl a isia, mutta niiden tarkoitus on o llut rajan vetäminen kuollei
den ja e lävien alueiden väl ill e ja näin este tty va inajia palaamasta lämänpuole iseen. Kirkol listen määräysten 
ja pitkien hautausmatkojen vuoksi ihmi sille tuli painei la estää kuolleen paluu hautapaikaltaan, jossa hän 
uskonnon mukanaan tuomien käsitysten mukaa n vä lit ilassa odotti v iimeistä tuomi otaa n. Hautasaaret ovat 
myös o ll eet eräänl aisia rajapaikkoja, koska es imerkiksi järvien selk iä aja teltiin estävän tehokkaasti kalman 
kulkeutumista ihmi sten ilmoille, kuten Mauri Mönkkönen kirjoittaa artikkeli ssaan. 

Kirj a n ne lj ä muuta artikke lia käsitte leväl nimenomaisesti hau tasaari a Keski-Suomessa ja osittain myös ltä
Suomessa. Mauno Jokipii pohtii artikke li ssaan hautasaarten käytön rnahdo ll ista ajo itusta Suomalaisessa 
ku lttuuri perinteessä. Toisaa lta hän myös käs itte lee hautasaa rten sijo itturni sta eri puo lill a Suomea ja tarjoaa 
näkök ulrni a hau lasaarten käytöstä ja niiden käyttöön johtaneisla sy istä. Mauri Mönkkönen, Erkki Laitinen 
ja Ve/i -Matti Häkkinen syventävät om issa artikkelei ssaan käs ityksiä hautasaa ri sta ja keskittyvät hi eman 
rajat umpiin kokonai suuksi in teemoittai n ja aluee llisesti. 

Aluee ll isesti hautasaaret s ijo ittuvat Kesk i- j a ltä-S uomeen. Hautasaarten käyttöön liittyy väli ai kaisen 
hautauksen tarve, joka on vo inut johtua muutamista eri syistä hi sto ri an saatossa. Keskiaikana väliaikaiseen 
hautaa rni seen ovat saattanee t turvautua esimerkiks i länsirannikolta sisä rnaahan tul leet turki sten metsästä
jät, jotka saattoivat viettää pitkiäk in aikoja saa li stu srnatkoillaan. Hautasaarte n sijo ittumi sta ja esi intymistä 
eri puolil le Suomea Jokipii tutkii es imerkiksi maanrnittausreki sterin pa ikannimireki sterin tietojen pohjalta, 
jolloin hautasaaria löytyy myös nime ll ä kalrna- tai ka lmosaa ri e rity isesti lt ä-S uomessa. 

Hautasaarten perinteeseen on vo imak kaasti vaikuttanut kirkko. Kirkon vaatimukset siunattuun maahan 
hautaamisesta on o llut syynä siihen, e tl ä vä liaikai seen hautaami seen o n tullut tarvetta erityisesti niill ä 
a lue ill a, j o ill a seurakunnan pääpaikka on o llut kauka na. Tätä käsitystä tukee myös hautasaarlen a luee llinen 
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j akautuminen , joka oso ittaa niiden olevan yle isimpiä juuri sie ll ä, missä seurakunnan viralli seen kirkkomaa
han on o llut pi simmät j a va ikeakulku isimmat (esim. vesistöjen vuoksi) matkat. Aihetta Kesk isuome n ja 
nimenomaan Hankasalme n alueell a käs ittelee artikkeli ssaan Häkkinen, joka karttojen avulla tutkii seura
kunti en raja-alue ita ja hautasaarten sijoi ttumista näil le marg inaa leill e alueill e. Hautasaarten käytön vähene
miseen on katsottu va ikuttaneen 1500-luvulta a lkaen luteri la isuuden sekä 1600- lu vulta eteenpäin perustet
tuj en kappeli seurakunti en li sääntymine n kauka isille alueille. Edell ä ma inittuje n seikkojen vuoksi kylähau
tausmaat lisääntyivät j a hautaa minen siunattuun maahan he lpottui. Näin ollen tava n vähenemisen taustalla 
olisi o llut luteri lainen keskittämispo litiikka, jol loin seurakuntalai sia pys tyi valvomaan paremmin. 

ltäsuomalai sta vä lihautausperinnettä käsittelevässä artikke li ssa Mauri Mönkköne n käyttää hyväkseen 
muun muassa Suomalaisen Kirj alli suuden Seuran arkistoa, j onne on kerätty pa lj on myös saarihautaami seen 
liittyvää tarinaperinnettä. Tari nape rinteen pohjalta vo i päälellä, ellä hauta- j a kalmosaarilla on o llul oma 
osansa pitäjien j a kylie n perinteessä. Kuolemaa n liitt yvät as iat oval ki eh1onee1 tai kammoltaneet ihmi siä, 
jote n saarien nimill e on monenlaisia selityksiä, miksi ne ovat haulasaaria. Tapahtumal sijoittuval use in 
»hi storian hämärään». Mönkkönen j akaa hautasaarten käytön ne lj ään se lit ykseen kansanperinteen mukaan : 
1) ne oval o lleet syrjäseutujen va inajien vä lihaulauspai kkoja tai 2) pa ikalli sen väen pysyv iä hautapai kkoja 
hyv in vanhoina aikoina sekä sota- j a nälkäv uos ina tai 3) ortodoks isten karjalaisten pysyv iä ky lähaulaus
paikkoja tai 4) ve näläisten solil aiden hautauspaikkoja. Ortodoksista vaikulusta vä lihautausperinteeseen j a 
sitä kautta hautasaarten käyttöön Mönkkö ne n o n tulkinut ilomantsil aisen kuol leiden j a haudattuj en luette
lo ista. Aine isto puhuu sen puo lesta, ettei orlodoksisuudell a o le o llut va ikulusla perinteesee ll. llmeisesti 
luterilai sen kirkon voimakas pyrkimys kilkeä ortodoksisuus kansas ta, es imerkiksi luhoamall a kyläka lmi s
tojaja pakottamall a ihmisel hau1aamaan s iihe n tarkoilukseen varatulle alueell e, on vaik uttanul tavan vähäi
seen ilmenemiseen. 

Erkki Laitisen artikke li ssa käy ilmi , että hautasaa rlen käytössä on o llut oikeas1aan ko lme lillj aa, joi sta 
yks i Oll väli aika ille ll tapa , joka Oll o llul paljoll käytetty j a laaj asti lunnettu tapa kaikkina vä li aikaista 
hautausla harjoilettuina aikoina. Toinen käy tänlö on ollut pysyvästi hautaaminen, mitä on käy tetty lähinnä 
sota- ja nälkävuosina , sekä kulkutauti en riehucssa. »Krii siaikoina» e i välttämättä ollut mahdolli suutta 
haudala es imerkiksi laps ia kirkkomaa han , sillä heil ä saattoi kuolla lyhyen ajan sisä llä useita. Näin o ll en 
ruumi it haudattiin sinne minne se o li he lpointa. Tämä osoi ttaa sen, e ttä kohta lo o li voimakkaampi ki rkko
kuria. Kolmas mahdolli suus on myös olemassa, j a se o n kylänmiesle ll mahdollinen halu vä lttää hau1aus
maksujen suorittaminen, jo tka o li val kohtuulli sen suuret j a muodosti vat tärkeän osan pappie n j a seurakun
tien tu lo ista. 

Ki1j an alkuperäinen tarkoilus o li kirjall loimittaj an Erkki Lailisen mukaan keskittyä maakunllalli sesli hau
lasaa riin , mutta tutkimus on lev innyt käsittel emään aihetta valt akunnalli sesti. Artikke li en pääpaino on 
kuite nkin Kesk i-S uomen hautasaaripe rinteen käsittelyssä. Kirj a e i pyri o lemaa n kaltava y le ises itys aiheesta 
vaa n pikemminkin eril aisia aineistoj a ja näkökulmia es itte le vä teos, ja tässä o n mie lestäni o nlli Stuttu . Se 
muodostaa loogisen koko naisuude n aiheesta, koska kirj o ittajien näkökulmat täydentävät toi siaan. Runsas 
ku vitus, kartal ja taulukot havainnolli stavat jokai sta art ikke li a j a toi mi vat ikään kuin yhteenveto ina. To ine n 
piri stävä tek ij ä kirjassa ovat kaks i »tietoi skua» (kirj assa llii stä käy tetään nimeä »laati kko»), jo tka antavat 
ripauksen li sätietoa tiiv istetysti ai he iden tiimoilta. 

Aiheen käs itte lyssä yhdeksi teemaksi nousi mielestäni sivilisaati oprosess i, jota kirjoittajat e ivät aina
kaa n eksp li siitti sesti käsilell eel arlikkeleissaan. Esimerkke inä vo isi antaa kirkkojen pyrki myksen sivili soida 
j a kon tro lloida kan saa hautaustavo issa tai kansan pyrkimyksen vastustaa kirkon va ltaa mm . j atkama ll a 
saarihautausla vä lttää kseen hautausmaksut , mikä on mie lestäni me lko se lvää protestikäyttäytymi slä kansan 
pari ssa ylhäisjohtoista va ltaa vastaa n. Ehkä aspektin huo mio iminen anta isi uude n näkö kulman haulauspe
rinteeseen j a kansankulttuuriin yhden ku lttuuripiirteen kautta tulkittuna, va ikka sivili saatioprosess i sinänsä 
on ollut suos ittu tutkimuskohde sos iaa li - ja kulttuurihi storioitsijo iden keskuudessa. 

Mie leslälli kirja Oll hyvä lyhye nä es itt e lynä aiheesta kiinnostunee ll e sekä s ille, jo ka haluaa hi slo ri a lli sta, 
he lppotajui sta ajan viele lukemi sla. Aiheeseen pereh tynee ll e se saattaa es itte levän käsittelylapansa vuoksi 
o lla tu rhan yksinkertainen. Kirj aa tehdessä onkin lodennäkö isesti pidett y s ilmäll ä myös sen mahdo lli sia 
markkino ita ka ikki en keski suomalaiste n koti seutuharrastaji e ll pari ssa. 

Erkka Pehko11 e11 
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